⁷⁶⁰ *Ibid.*, VIII, XXVII: «Quis autem audiuit aliquando fidelium stantem sacerdotem ad altare, etiam super sanctum corpus martyris ad Dei honorem cultum que constructum, dicere in precibus: offero tibi sacrificium Petre uel Paule uel Cypriane, cum apud eorum memorias offeratur Deo, qui eos et homines et martyres fecit et sanctis suis angelis caelesti honore sociavit, ut ea celebritate et Deo uero de illorum uictoriis gratias agamus et nos ad imitationem talium coronarum atque palmarum eodem inuocato in auxilium ex illorum memoriae renouatione adhortemur». Traduction personnelle.

⁷⁶¹ *Ibid.*, VIII, XXVII: «Ut ea celebritate et Deo uero de illorum uictoriis gratias agamus et nos ad imitationem talium coronarum atque palmarum eodem inuocato in auxilium ex illorum memoriae renouatione adhortemur? Quaecumque igitur adhibentur religiosorum obsequia in martyrum locis, ornamenta sunt memoriarum, non sacra uel sacrificia mortuorum tamquam deorum ».

premier temps, elle est une prière de remerciement au *Deo vero*, probablement en opposition aux faux dieux du paganisme dont l'existence provient de l'imagination des hommes. Ce *Deus verus* assure aux martyrs la *victoria*. Si l'Église célèbre leur triomphe, elle célèbre en premier lieu la puissance de Dieu qui permet aux martyrs d'affronter le supplice qui les a portés aux honneurs de l'autel. En outre, les martyrs sont présentés comme des *exempla* qui sont parvenus à la couronne de gloire grâce à la persévérance dans la foi. C'est une liturgie d'hommage à des hommes valeureux toujours vivants et auxquels l'Église n'offre pas de sacrifices eucharistiques dont Dieu seul est digne.

Un autre témoignage provenant de l'Orient renforce l'éclairage d'Augustin sur l'identité, la place et le rôle des martyrs dans le culte ecclésial. Il nous provient d'Astérius, évêque d'Amasée (en Turquie) vers la fin du IV^e siècle. On conserve d'Astérius une série de seize homélies. Il est un témoin du culte des saints entre les conciles de Constantinople (381) et d'Éphèse (431). Ainsi nous lisons dans une de ses *Homélies*, contre les Eunoméens qui traitaient les chrétiens d'idolâtres à cause de leur culte martyrial :

Nous n'adorons pas les martyrs, mais nous les honorons comme les vrais adorateurs de Dieu ; nous ne rendons pas de culte à des hommes, mais nous admirons ceux qui, au jour des épreuves, ont noblement sacrifié à Dieu. Nous plaçons leurs restes dans de précieux reliquaires, et nous élevons pour eux des maisons de repos magnifiquement ornées, afin d'entretenir l'émulation des morts glorieuses⁷⁶².